
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  5Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 735, DE 15 DE MAIO DE 2013
Retifi ca o Decreto nº 4.806, de 29 de agosto de 2001, que 
concedeu Pensão Policial-Militar em favor de LARISSA JACKELINE 
BARROS PEREIRA, JORGE EDSON BARROS PEREIRA e RENAN 
SILVA DA SILVA, fi lhos menores do falecido Soldado PM JORGE 
LUIZ BARROS DA SILVA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 52, § 2º, inciso II, e 77, 
combinados ao art. 79, alíneas “b”, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, 
de 11 de junho de 1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da 
Constituição Estadual;
Considerando a Lei Estadual nº 7.617, de 11 de abril de 2012, que 
dispõe sobre a fi xação dos Soldos dos Militares das Corporações 
Militares do Estado do Pará;
Considerando o requerimento formulado nos termos do Processo 
nº 2012/392609;
Considerando o Parecer nº 1078/2012, da Consultoria-Geral do 
Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica retifi cado o Decreto nº 4.806, de 29 de agosto de 
2001, sendo concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor 
de 2.262,99 (dois mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa 
e nove centavos) em favor de LARISSA JACKELINE BARROS 
PEREIRA, JORGE EDSON BARROS PEREIRA, RENAN SILVA DA 
SILVA e ANA PAULA DO NASCIMENTO DA SILVA, fi lhos menores 
do falecido Soldado PM JORGE LUIZ BARROS DA SILVA, falecido 
em serviço no dia 24 de outubro de 1998, no Município de Santa 
Cruz do Arari, Estado do Pará.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de Cabo PM à qual foi 
promovido “post-mortem” assim discriminados:
Soldo de Cabo PM     R$   653,10
Representação por Graduação (30%)   R$   195,93
Gratifi cação de Risco de Vida (70%)   R$   457,17
Habilitação Policial Militar (20%)   R$   130,62
Gratifi cação de Serviço Ativo (30%)   R$   195,93
Gratifi cação de Localidade Especial (40%)  R$   261,24
Auxílio-Moradia (30%)    R$   195,93
Indenização de Tropa (10%)    R$     65,31
Gratifi cação Adicional de Tempo de Serviço (5%)  R$   107,76
Provento Mensal     R$2.262,99
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 3 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de maio de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 279293

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
02/2014 – CCG/PA, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.556, DE 
09/02/2018.

ONDE SE LÊ:
VALOR ANUAL ESTIMADO
LEIA-SE:
VALOR ESTIMADO

Protocolo: 279221

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2018 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2018                         
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 079/2018 - CMG, datado de 
31/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santarém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR 

MAURÍCIO DE ABREU MELLO
5623073-

1
379.338.502-

78 25/01/2018 1,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018                                                               
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL PM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 278732
PORTARIA Nº 050/2018 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 081/2018 - CMG, datado de 
31/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Primavera/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24964 

FABRÍCIO SILVA BASSALO  5689872/1 440.022.382-
53

26 a 
28/01/18

2,0 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 278749
PORTARIA Nº 047/2018 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 075/2018 - CMG, datado de 
29/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ 

DE JESUS PALHETA 
JÚNIOR

5217668/1 402.117.702-
72

24/01/18 
a 

26/01/18

2,5 
(completas)

3° SGT PM RG 19523 
EDGAR GOMES 

MONTEIRO
5359759/1 334.041.862-

49

CB PM RG 34968 
GILMAR DA CUNHA 

SOUSA
57198950/1 640.520.522-

34

CB PM RG 32859 
EVANDRO GOMES 

MENEZES
54195542/1 694.828.612-

72 25/01/18 1,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018                                                                                                                         
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 278755

PORTARIA Nº 048/2018 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 076/2018 - CMG, datado de 
30/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-87
24/01/18 a 
27/01/18

3,5 
(completas)CB PM RG 34616 

ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA

57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 278752
PORTARIA Nº 046/2018 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 068/2018 - CMG, datado de 
25/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salvaterra/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 

RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS

5817781/1 560.564.432-72

22/01/18 
a 

24/01/18

2,5 
(completas)

1° SGT PM RG 17681 
MARCOS NAZARENO DA 

SILVA LUCAS
5201292/1 352.352.922-00

CB PM RG 32524 
CARLOS ALBERTO DA 

SILVA JÚNIOR
54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 278760

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 092/2018 – PGE.G., de 14 de fevereiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luciana Cristina Brito, Procuradora do 
Estado, identidade funcional nº 5930954/1 e Paulo Fernando 
Pinheiro Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, 
para comparecimento em audiência referente ao processo nº 
00031000620138140013, no dia 22.02.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 279265
Portaria nº 093/2018 – PGE.G., de 14 de fevereiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
-½ diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional nº 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para 


